قبل از ایجاد سیم تلگراف، اطلاع از ایران تنها به این منحصر می‌شد که: «ملت فعلی ایران اخلاف از کار افتاده و فاسد شده ملت سلحشور ادوار درخشان و با عظمت کوروش و داریوش می‌باشند»^۵ اما بعد از ایجاد سیم «با آن سرشت عالی که ملت ایران داراست به کسب آنها اقدام و به مرور شروع به تقلید از آنها کردند»^۶ در تأثیر ایجاد سیم تلگراف و شناسایی ایران در غرب همین بس که ادعا شده: «در حقیقت از سال ۱۲۸۱ق/ ۱۸۶۴م است که مملکت و ملت ایران در اروپا معروف شده و در صحنه حیات بین‌المللی مانند یک شخص معین شناخته شده است»^۷

از نظر داخلی نیز دستیابی و گذر از آن همه موانع طبیعی و سرزمینهای کوهستانی و سواحل جنگلی و بلند شدن صدای دلنشین آژیر قطارها و...

علی‌رغم ذهنیات لردان انگلیسی این نیاز متقابل ملل و قانونمندی شرایط زندگی اجتماعی انسانهاست که به توسط هم نیازهای خویشترن را برطرف و شرایط سهل و پیشرفته حیات را ممکن می‌سازند. اگر موضع جغرافیایی ایران، نیاز انگستان را در دسترسی سریع به هند جهت آگاهی از شورشهای مردم به پاخاسته هند مانند شورش بزرگ ۱۲۷۶ق/۱۸۵۹م برطرف می‌سازد! طبیعتاً این حق را نیز خواهد داشت که از مزایای «وضعیت جغرافیایی» مملکت خود در رفع نیازمندی مخابراتی داخل و خارج کشورش بهره‌مند گردد و اگر زمامداران آن روز کشور، مردان آگاه و درستکار و دلسوز و آشنا به مسایل و سیاست بین‌المللی بودند از این «وضعیت استثنایی مملکت» بیش از پیش بهره می‌بردند. افسوس که یک عده سرجنبانان بریده از ملت و وابسته به بیگانه آنچه مورد نظر دول استعمارگر بود چشم بسته می‌پذیرفتند و رفتارشان جز این نبود که به قول حاج میرزا آقاسی: «ما از آب شور چه می‌خواهیم»^{۱۲}! و چنین ساده‌لوحانه به مصالح عالیته ملت و وطن پشت پا می‌زدند.

کرنولوژی تاریخی تاسیس تلگرافخانه‌ها و سیم‌های مربوط از دیدگاه وقایع‌نویسان عهد ناصری به اعتبار اهمیت و ضرورت و موقعیت محل به شرح ذیل است:

۱- ۱۲۷۴ق/۱۸۵۷م*، نمونه تلگراف از عمارت سلطنتی شهر تهران

به باغ لاله‌زار.

۲- ۱۲۷۵ق/۱۸۵۸م، ایجاد و امتداد تلگراف از دارالخلافه قاهره الی عمارت سلطانیه و از آنجا تا تبریز به مباشرت نواب اعتضادالسلطنه.^{۱۳}

۳- ۱۲۷۷ق/۱۸۶۰م، از شهردارالخلافه (تهران) به شمیران.

۴- ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م، از دارالخلافه تا گیلان.

۵- ۱۲۸۰ق/۱۸۶۳م، از سرحد ارس تا بندر بوشهر و...

تبریز از جهت موقعیت سوق الجیشی و ولیعهدنشینی و قرارگرفتن در سر راه بازرگانی ممالک خارجی بخصوص با شهرهای باکو، تفلیس، استانبول، برلین و... بعد از دارالخلافه تهران، دومین شهری است که در ۱۲۷۵ق دارای تلگرافخانه می‌شود.

تلگرافخانه در دوره مشروطیت

تا حال سیصد و پنجاه نفر گذشته و مشغول لشکرکشی اند...»^{۲۲}

پی‌نوشت‌ها:

- ۱- «سبیل تجدد و اصلاح با کمال سرعت به طرف مشرق جاری می‌باشد» سایکس، پرس (سر، ژنرال)، تاریخ ایران، ج ۲، ج ۲، مؤسسه مطبوعاتی علی‌اکبر علمی، تهران، ۱۳۳۵ خورشیدی، ص ۸۷۵.
- ۲- قانون (روزنامه): میرزا ملکم خان برای نشر افکار خود و مجمع آدمیت در سال ۱۳۰۷ ق/۱۸۸۹ م روزنامه را در لندن به طور ماهانه منتشر کرد. این روزنامه در «دفترخانه کمپانی انطباعات شرقی در کوچه لومبارد نمره ۳۸ در لندن چاپ می‌شد و محل توزیع آن در ایران در تهران و تبریز کتابخانه تربیت بود. روزنامه به قطع وزیری و شماره اول آن یک عباسی و شماره دوم یک لیره و به تدریج یک ذره شعور و «فهم کافی» و یک ذره «غیرت» بود» قانون (روزنامه)، میرزا ملکم خان به کوشش و با مقدمه ناطق؛ هما، امیرکبیر، ج ۱، تهران، ۱۳۵۵ ش، مقدمه.
- ۳- تقی‌زاده حسن (سید)، «نکات و ملاحظات»: «... ایرانیان خیال می‌کنند که آنها در گذشته یک تمدنی عالی و درخشان مانند یونان داشته‌اند. وقتی که حقایق علمیه و تاریخی مثبت در جلو نظر آنها گذاشته شود خواهند دید که ایران به علم و ترقی دنیا کمک خیلی زیادی نکرده و مانند همه ملل در اغلب آنچه هم که داشته مدیون تمدن و علم یونان - آن سرزمین معرفت و فیض - بوده است. رک‌به: «افلاس مُشرف و شکست مغرور»، کاوه، ش ۷، س ۵، ش ۴۲، غزه ذی‌القعدة سنه ۱۳۳۸ هـ ق/ ۱۹۲۰ م (۱۷ ژانویه)، ص ۲.
- ۴، ۵، ۶، ۷- محمود، محمود، تاریخ روابط سیاسی ایران و انگلیس در قرن نوزدهم، ج ۳، ج ۳، اقبال، تهران، ۱۳۴۴ ش، ص ۴-۷۹۳.

8- George N. Curzon

۹- محمود، محمود، منبع پیشین، ص ۷۹۵.

- ۱۰- سایکس، پرسی (سر، ژنرال)، تاریخ ایران، همان مأخذ، ص ۵۷۶.
- ۱۱- همان مأخذ، ص ۷۸۶.